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TYDZIEŃ FINANSOWY.
U kłady prusko-austrjackie czynnie są popierane. N a

stępca tronu  pruski przybył do W iednia i nadzwyczajnie 
uprzejm ie przez dw ór austrjack i był przyjm ow any. Cel 
tych  układów  pozostaje ciągle niewyjaśnionym , i bezzasad- 
nem i wydają, się upewnienia organów półurzędowych, j a 
koby wizyta następcy tronu pruskiego, będąc wyłącznie 
grzecznością dworowi okazaną, nie m iała żadnej z polityką 
styczności. Podróż następcy tronu  odnosi się bez żadnej 
wątpliwości do zbliżenia austro-pruskiego, którego inicja
tyw a wyszła, jak  się teraz pokazuje, nie od A ustrji, lecz od 
Prus. Jeżeli zaś P rusy  starają  się zbliżyć do A ustrji, czy
n ią  to w celu porozumienia się z n ią w kwestjach obcho
dzących politykę pruską. Kwestja niemiecka jest tu  pe
wno jedną z pierwszych, ale prawdopodobnie nie jedyną, 
gdyż w stosunkach austro-pruskich kwestja wschodnia 
nie jest obojętną.

Cele tedy polityki gabinetu berlińskiego są dosyć ja 
sne; natom iast mniej pewnem pozostaje czy dopiętemi zo
staną. Z grzeczności, z ja k ą  następcę tronu  przyjm ują 
w W iedniu  nie należy wnosić, że z taką  sam ą uprzejm o
ścią są gotowi zgodzić się na propozycje jego. W prawdzie 
panow anie cesarza Franciszka Józefa nie świadczy by
najm niej o słynnej niegdyś przezorności polityki austrja- 
ckiej, jednak  spraw a slezwicko-holsztyńska i um owa ga- 
stejnska zanadto bliskich sięgają czasów, by mogły być 
zapomniane. Zbliżenie tedy austro-pruskie jeżeli przyszło 
już  do skutku  lub też dopiero przyjdzie, może łatwo 
pozostać bez dalszych następstw , zwłaszcza jeżeli u trw a
lą  się stosunki we Francji. W każdym  razie, uk łady  au 
stro-pruskie ograniczały się do tej chwili do badania 
wzajemnych usposobień.

We Francji agitacja anty-rządow a coraz większe m ię
dzy ludnością, zwłaszcza roboczą po przedmieściach P a 
ryża czyni postępy. W ywołała ją  opozycja sejmowa, po
ruszając projekt zebrania ciała prawodawczego bez upo

ważnienia rządu w zakreślonym konstytucją term inie, 
t. j. d. 26 t. m. Widząc, że rzeczy teraz niebespieczny 
przybierać zaczynają obrót, opozycja stara  się sam a 
o uspokojenie mas ludności, teraźniejsze atoli je j starania 
nieokazują się bardzo skutecznemi i obawiają się powsze
chnie, by w d. 26 t. m. nie nastąpiły  burzliw e dem on
stracje uliczne w Paryżu. Ze względu na przyszłość re
form liberalnych we F rancji, byłoby do życzenia, żeby 
rzeczone demonstracje do sku tku  nie przyszły, zamiast 
bowiem szkodzić rządowi, m ogłyby pociągnąć za sobą 
silną represję rządową i wstrzymać na długo rozwój in- 
stytucij liberalnych.

Cesarzowa Eugenja wyjechała już na Wschód. W osta
tniej chwili rozeszła się pogłoska, że i cesarz austrjack i 
uda  się na otwarcie kanału  suezkiego, k tó ry  tymczasem 
prawie ukończonym został. Przez chwilę zachodziła do
syć uzasadniona obawa, ażeby zerwanie stosunków m ię
dzy Portą a Egiptem  uroczystościom nieprzeszkodziło; 
postanowiono jednak  w Konstantynopolu odłożyć spra
wę z vice-królem Izmaelem baszą na później. Co się 
bowiem tyczy stosunków między Konstantynopolem  
a Kairem stanęły one na punkcie bardzo drażliw ym . Vi- 
ce-król w odpowiedzi na drugie pismo wielkiego wezyra, 
oświadczył, że nie może się zgodzić na najgłówniejsze 
dw a w niem zawarte żądania Porty. Myślą więc w Kon
stantynopolu o złożeniu Izm aela baszy z urzędu i koncen
tru ją  na wszelki przypadek znaczne nad brzegami Bosforu 
siły wojskowe.

Po przebyciu trudności końco-miesięcznych regulacij, 
giełdy wszystkie nie będąc niepokojone sytuacją po lity 
czną, która niezaprzeczenie jest pokojową, nada ły  nowy 
rozwój spekulacji w papierach publicznych, i życzyć ty l
ko należy, by takow a nie wyrodziła się powtórnie w grę 
zbyt hazardowną. K ursa wszystkich nieomal papierów 
objawiają dążność do podwyżki.



STOWARZYSZENIA DO WYROBU SĆRÓW
W S Z W A J C A R J I .

Szw ajcarskie wyroby z nabiału, a m ianow icie sćry (k tó rych  
fun t kosztu je  na miejscu 15 k „  a  u  nas k. 50), znane są całem u 
św iatu, ale nie każdem u być m oże wiadom o, że wyrób ich, szcze- 
gólniój w dolinach, je s t dziełem  stow arzyszeń  n ad e r licznych, 
rządzących się ustaw am i ja k  każda inna spółka o p a r ta  na z a sa 
dach solidarności i wzajem nćj pomocy. P oczątek  tych stow arzy 
szeń datu je  1810 r., ale dopiero  od r. 1840, rospow szechniły  się 
one we w szystkich praw ie m iejscow ościach Szw ajcarji, w których 
utrzym anie krów stauow i głów ny dochód w ieśniaka. Żeby dać 
pobieżne w yobrażenie ja k ie  źródło dochodu przedstaw ia ta  je d n a  
tylko gałęź rolniczego przem ysłu, dość powtórzyć z B apsta , źe 
w Kope pod Genewą, w ieśniak posiadający dwie ty lko krowy, 
oddaje do za k ła d u  spółkow ego w yrabiającego sery , rocznie po 
2000 po (m ia ra  po rów na się naszym  dwom butelkom  zwyczaj
nym ) czyli z dwóch, 4000 tak ich  m iar m leka, obok czego, na 
uży tek  rodziny sk ładające j się z 6 głów , o b rac a ł 2600 butelek  
rocznie. W  ogóle więc o trzym yw ał z dwóch krów 5300 po, czyli 
330  w iader m leka m iary  tu te jszej skarbow ej. Z w rot kosztów n a 
bycia jednej krowy w ysokodojnej, wynoszących zw ykle 125 r., 
pow racał mu się w ciągu jednego  roku . Poniew aż średn ia  cena 
m leka wynosi 5 kop. za po, przeto  w ieśniak szw ajcarski o trzy 
m uje z jednej krowy dochodu rocznego r. 159, i to tłóm aczy  dla 
czego chów byd ła  w tym  k ra ju  do tak iej doszedł doskonałości. 
Szw ajcarja posiada obecnie 567682 krów  dojnych.

P osiadacze atoli po 2 np. krow y, nie mogliby w yrabiać serów 
ani z takiej ilości, ani w tak ić j dobroci jak  je  znam y, ja k  np. 
czterdziestu  tychże drobnych posiadaczy złączonych w jedną  
spółkę czyli stow arzyszenie. Zawsze b rakow ałoby  pojedynczem u 
tego co może posiadać spółka, albo piwnice byłyby za suche lub 
za wilgotne, albo m leczarnia nie dość chłodną. N ie każda ro d z i
na może się tćm  zająć, a wreszcie konkurencja  podkopałaby  
w rezu ltacie  owoce pracy. Z am iast 40 osób w yrabiających sór 
i m asło każdy u siebie, p raca  ta  pow ierzoną je s t  jednem u obe
znanem u syrow arow i. W ydatek  s tą d  zm niejsza się o. ‘/ I0 część. 
O szczędność na drzew ie, na s ta tk a ch  do roboty , na dozorze i do
k ładności wyrobów w edług B apst’a, wynosi około  100 fr. na j e 
dnego członka, czyli dla w szystkich 40, około  4000 ft-, rocznie. 
S tow arzyszenie ubespiecza mienie członków w tow arzystw ach, 
od pom oru byd ła , w ytw arza z zarobków  kasę oszczędności e tc ., 
te  więc w szystkie uwagi spowodowały organizow anie się stow a
rzyszeń z celem specjalnym  d la w yrobu sera, m asła, zużytkow a
nia serw atk i etc. K ary za sfałszow anie m leka, albo dostarczanie 
onego od krów  chorych i za wszelkie inne podejścia.

Otóż w miejscowościach w których  na przestrzen i np. 5 w erst 
znajduje się kilkudziesięciu drobnych w łaścicieli krów, i w tak ich  
mianowicie, w których  odnoszenie m leka do spólnej syrow arn i 
nie je s t  połączone ze szczególnemi trudnościam i, zaw iązuje się 
spółka czyli stow arzyszenie, k tórego ustaw ę zam ierzam y tu  po 
dać chociaż w treści.

W ładze stow arzyszenia stanow ią: a) ogólne zebran ie  cz łon
ków; b) prezes i c) kom itet. Część adm in istracijna  pow ierzona 
byw a jednem u z w ybranych oddzielnie członków , jak o  to  dla 
zw oływ ania stow arzyszonych i korespondencji.

Ogólne zebranie. Członkowie zb ierają  się na żądanie prezesa , 
kom itetu  lub */3 części stow arzyszonych. O celu zeb ran ia  każdy 
z  nich uw iadam ianym  je s t na 24 godzin nap rzód . Członkow ie są 
zw yczajni i nadzwyczajni, ci o sta tn i jako  akcjonarjusze . C złon
k a  nieobecnego może zastąpić jeden  z rodziny. K om plet p raw ny

w przedm iotach bieżących tak i ty lko  aby stanow ił większość 
głosów. Obecność w szystkich członków potrzebna: dla decyzji 
o przyjęciu nowych członków , d la  zakupu  m lćka obcego; kom 
p le t 2/ 3 części członków, w razie za rzu tu  o podejście, o rozw ią
zanie i likw idacji in teresów  stow arzyszenia, dla za tw ierdzen ia 
b ilansu  i w raz ie  zm iany ustaw y. P ropozycje rozb ierane są na 
żądanie nie mniej ja k  3 członków. P ro to k ó ł posiedzenia, te rm in a  
zeb ran ia  udecydow ane na 2 la ta  naprzód. Zwyczajne co rok.

Prezes. D ozoruje ścisłego w ykonania ustaw y, wnosi na zgro
m adzenie ogólne lub  kom unikuje kom itetow i propozycje lub  
uw agi dotyczące dobra  stow arzyszenia. Ja k o  członek kom ite tu  
prezyduje w nićm.

K om itet sk ła d a  się: z prezesa, kasjera  i s e k re ta rza . Z adaniem  
jego  oprócz prow adzenia rachunkow ości, konserw ow ania w pły 
wów i dopełn ian ia  sprzedaży wyrobów z nab ia łu , je s t  obow iązek 
spraw dzania dobroci dostarczanego m leka. K om plet praw ny 3 
głosy. Członek kom ite tu  zostający w pokrew ieństw ie Idiższćm 
ja k  w 4 stopniu  z członkiem  stow arzyszenia, obwinionym  o pod 
stęp w sfałszow aniu m lćka, wyłącza się od kreskow ania  w jego 
spraw ie. K om itet proponuje k ary  postanow ione w ustaw ie. Ape
lacje do ogólnego zebran ia . K asjer i se k re ta rz  są p ła tn i.

O bowiązki członków. Każdy z stow arzyszonych sk ła d a  dek la
rację o podw ładności ustaw ie, o dz ia łan iach  na szkodę stow a
rzyszenia obow iązuje się donosić kom itetow i, zobow iązuje się 
przynosić codziennie w godzinie umówionej udój z swoich krów 
czysty, świeży i pod w szelkiem i względami bez zarzu tu . Za 
podstęp, dolewanie wody etc. oprócz kar, może być w ykreślo
nym z stow arzyszenia, —  zobow iązuje się do zaprow adzenia jak  
najczystszych naczyń. W ydój z krow y na 8 dni przed je j ociele
niem się zabroniony . Zapis przynoszonego m leka i wagę jego  
dopełnia syrow ar lub jego pom ocnik. Form alność ta  konieczna 
pod przepadkiem  m leka. Zlew anie m leka w jedno, k ilku  stow a
rzyszonym  wzbronione. Zapisyw anie k ilku  na rzecz jednego  ró 
wnież. Do czasu w ydalania krów na paszę w góry lub do czasu 
zakrycia  m leczarni, członkow ie obowiązani są  przynosić udój. 
O bok m iśka w natu rze , członkowie uiszczają nie w ielką sk ładkę. 
Pożyczki n a  u trzym anie i nabycie krów  z ogólnego funduszu d o 
zwolone. W  czasie rozdzielan ia serów  każdy d łużn ik  obow iąza
nym  je s t uiścić sw oją należność.

Syrow ar, to je s t fab ry k an t serów, przyjm uje m leko i s ta tk i; 
zapisuje do ksiąg  m leko, w ydaje sery sprzedaw ane przez kom i
te t, spraw dza dobroć m leka, zaw iadam ia członków  w pewnych 
perjodach ile na ich udział zapisano. Odm awia przyjęcia złych 
m aterjałów . P row adzi fab ry k ac ją  etc. Nie może oddalać się 
z miejsca.

T ak a  mniej więcej treść  ustaw  stow arzyszeń o których mowa. 
W Szw ajcarji na te  insty tucje patrzą, ja k  na isto tną  kasę oszczęd
ności, bo z nich m ożna otrzym yw ać albo wyrób, albo cenę onego 
w pieniądzach.

Każda więc k rop la  m leka oszczędzana tam  je s t  więcej ja k  p ie
niądz. B ilanse w stow arzyszeniach tego rodza ju , fo rm ują się co 
trzy  m iesiące. S tow arzyszenie w P a je ra  w kan ton ie W adt, za ło 
żone w r. 1840 p rze rab ia ło  początkow o m leka 90676 po. W  r. 
1855 przerab iało  już  tak iegoż m lćka 275195 po  i zyskało  40000  
franków. S tow arzyszenie to  zaprow adziło  u siebie w zajem ne 
ubespieczenie od pom oru, nagrody za najlepsze krowy w ycho
w ane w dom u i t. p.

Ale powić nie jeden, bo to  Szw ajcarja! P rzypatrzm y  się bliżój 
je d n ak  i zobaczm y, z czego ten  k raj żyje? Głównie z przem ysłu 
wiejskiego i m iejskiego. D ajcie im  nasze doliny urodzajne, a  zo 
baczycie co z nich zrobią. M ając u siebie gotowy m a te rja ł do wy
robu, sprow adzam y go skądinąd , op łaca jąe  o 3 0 0 % , i ta k  z wie-
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lu  rzeczam i. S tow arzyszenia ekonom iczne są zawsze cechą g łó 
wną krajów , k tórych  pom yślność o p a r tą  je s t  na dojrzałości apó-
łecznćj. J . Stat..

Korespondencj a Merkurego.

Wiedeń , 9 października  1869 r.

Giełda nasza nie może jeszcze przyjść do się,bie. Je s tto  n a tu 
ra lny  sk u tek  lekkom yślności i szalonćj g ry . O znaczają s tra ty  na 
kursie papierów  na 400 miljonów fl.; szczęściem że zdrow a część 
przem ysłu  i handlu  całym  tym  w ypadkiem  nie zos ta ła  do tknię tą . 
Oprócz spekulantów  i publiczności rek ru tu jące j się w różnych 
w arstw ach społeczeństw a, a ściągniętej łatw ym  zyskiem  bez p ra 
cy, nie ma innych  s tr a t  do zaznaczenia. W tej k ryzys możemy 
rozróżnić dwa okresy . P ierw szy w k tórym  papiery  sto jące na 
czele, poniosły znaczne s tra ty ; a d rug i, w którym  po napozór 
ro z jaśn ia jącem  się niebie, nowe banki okazały  brak  gruntow nej 
podstaw y; strac iły  one niety lko ażio i spad ły  niżćj pari, ale i m o
żność sprzedaży. Co robić z tem i uowemi w ątłem i instytucjam i? 
je s t py tan ie na czasie. Czy m ają zaw czasu likwidować? czy też 
m ają  następow ać fuzje? D ecyzja—m a się rozum ieć, — zależy od 
dobrej w iary i zdrowego sensu stojących na czele.

B ank  narodow y nie myśli zniżać stopy procentu. Z wykazu 
jego  osta tn iego  z dnia 30 września, w porów naniu do bilansu 
z dnia 31 sie rpn ia widać zw iększenie się m etalu o 12.656613 fl., 
pochodzące z zak u p n a  napoleondorów  w wysokości przeszło  4 
miljonów fl i ze sprzedaży wexli na zagranicę. W  sk u tek  tej 
o sta tn ie j operacji, podniesiono w berlińsk im  b anku  stopę p ro 
centow ą od wexli na 5 %  i od zastawów na 6 % .' Ilość b an k n o 
tów  pow iększyła się we w rześniu o 7.243650 fl. P orte feu ille  wy
kazuje przew yżkę o 2 milj. fl. z górą, W ogóle na dobre  wexle 
pieniędzy m ożna dostać łatw o, a to  dowodzi dosta tecznie mylno- 
ści tw ierdzenia podnoszonego w niektórych tu te jszych  ko łach , 
o b ra k u  pieniędzy, a stąd  trudności obro tu . Polem ika, k tó ra

m iędzy dziennikam i w ęgjerskięm i i niem ieckiem i, ko ło  tego pun 
k tu  się ob raca ła , zaczyna słabnąć . Z asługu je  ona je d n ak  n a  
uwagę, bo w yw ołała kw estję osobnego banku  w ęgierskiego z p ra 
wem w ydaw ania banknotów . W ęgrzy za rzuca ją  mianowicie b an 
kowi narodow em u w W iedniu (N ational B ank), że uposażenie fllij 
tegoż banku w W ęgrzech, je s t ,— w obec rozw oju i po trzeb p rze
m ysłu w ęgierskiego, zupełn ie niedostateczne. T rzeba zatćm  usu
nąć wszelką zależność od tćj insty tucji. W ęgrzy m ają  za sobą 
prawo, pom im o że kw estja  bankow a w chwili ugody osta teczn ie 
za ła tw ioną nie była. Okoliczności sto ją  jednak  na zaw adzie wy
konaniu  p lanu  jednego  lub k ilku  banków w ęgierskich z praw em  
w ypuszczania banknotów ; bo naprzód trzeba  zapłacić banków  
narodow em u d łu g  80 milj fl. i wycofać z obiegu 300 milj. fl. p a 
pierow ych pieniędzy państwowych, k tóre są długiem  spólnym , 
a bez dopełnienia tych w arunków  bank nie jest w stanie wym ie
niać własnych banknotów  na brzęczącą m onetę. D odajm y je 
szcze, w w ypadku jeżeliby rzecz m ia ła  być natychm iast za ła tw io 
ną, kw estję w ynagrodzenia akcjonarjuszów  banku narodow ego, 
za n iedotrzym anie Iro n tra k tu  etc., a ca ła  sp raw a okaże się do
syć zaw ikłaną.

In te res  kolei tu reck ich  w ystępuje na nowo. B aron  H irsch 
o trzym ał od rządu  td reck iego  koncesję. P rzedsiębierstw o to  je s t 
pod wszelkim względem bardzo ważne; W iedeń głównie przez 
bank A nglo-A ustrjacki przyjm uje w niem udział. W sk u tek  o trz y 
m anej wiadomości o konwencji, akcje tego banku  poszły  w górę. 
N aw et n ieprzyjem ne wrażenie z powodu podwyższenia s topy  
eskontu  w Berlinie, za ta rło  się; nie sądzim y żeby na długo; 
w ogóle jed n ak , pomimo kryzys, akcij p ierw szorzędnych tu te j
szych iusty tucij, jak o  to: C red it-A nsta lt fu r H andel und G ew er- 
be, banku A nglo-A ustrjackiego, N iederósterreich ische E scom pto- 
bank, O esterreichische B oden-C redit-A nstalt, zachow ują ciągle 
wysokie ażio. T ak  sam o i drugorzędne silniej stojące banki, np. 
W iener B ankverein , O esterre ichische V ereinsbank  etc. i akcje 
kolei żelaznych subw encjonow anych. A kcje kolei południow ej 
i K aro la-L udw ika są między papieram i kolejow em i głównym  
przedm iotem  spekulacji. W. O.

CENY TARGOWE W MIASTACH KRÓL. POLS ,
za m. grudzień 1868.

(w rublach).

Ś r  e  d n  i e c e n y w  m i a s t i c h g  U b e t n i j W  o g ó le  
o p ró c z  

W a rs z a w y

W  W a r 

s z a w ieW a r s z a -  
w sk ie j

K a l i 
s k ie j

P e t r o -
k o w sk iś j

R a d o m 
s k ie j

K ie le 
c k ie j

L u b e l 
s k ie j

S ie d le 
c k ie j

P ło -  L o m - 
c k ie j  jż y ń sk ie j

S u w a łk -
s k ie j

< p i e s z y ..................... 0,411/4 0 ,4 3 0 ,4 1 % 0 ,4 0 ' j 0 , 3 2 ' j 0 ,3 7 '/ , 0 ,4 2 ' , 0 , 3 6 " , 9 ,3 4 % 0 ,3 0 0 ,378 0 ,4 6 ',' 2
R o b o tn ik -?  t - k o n n y .................. 1 ,2 7 % , 1 ,1 8 ' 3 1 ,1 7 % 1 ,0 7 ' , 1 ,03 '% 0,95 0 90 1 ,2 3 '/ . 1,0 7 'A 0 ,9 7 % 1,082 2 ,0 1 %

(.2 -k o n n y  ................ 2 ,1 0 % 3 ,1 2 ' , 2 ,0 4 % 1,60 1 ,7 7 '/ , 1,66 1,81 % 2 ,1 5 % 1 ,7 4 '/ , 1 ,6 4 '/ , 1,868 3 ,3 3
h  oń  m i e r n y .................................. 68 ,33  ‘ a 6 1 ,1 2 ' 2 66,43 5 4 ,3 7 % 50,75 41,25 45,<>0 59 ,76 4 5 ,0 5 '/ , 32 ,50 52,458 3 8 ,75
M ó ł  „  .................................. 35 ,50 3 1 ,6 2 ' . 35 ,87  % 3 5 ,6 2 % 36 ,50 31 ,95 36,25 3 7 ,6 0 '/ , 33 ,8 2  / , 26 ,25 34 ,10 5 6 ,25
O w ca  zw y cz . lu b  s k o p ........... 3 ,46 3 ,0 2 '/ , 3,17 2 ,5 7 % 3,24 2,12 3 ,25 3 ,06 2 ,75* /, 2 ,45 2 ,93 3 ,75
W t e p r z ............................................. 3 1 ,00 26 ,25 30 ,59 35 ,00 31 ,83 45 ,42 32 ,50 35 ,14 2 9 ,6 0 ': , 20 ,75 31 ,808 23 ,6  7 %

( P s z e n i c a ........................... czet w. 10 ,13% 4 9,29 '/-, 10,02 9,41 '/a 9 ,72 8 ,46 11,35 9 ,7 4 % 12,13 '/- 1 4 ,1 2 '/ , 10,439 10,78
II 7 ,4 1 ', . 1 , U ' / , 7 ,36 6,60 7 ,0 8 '/ , 7,19 8 ,5 7 '/ , 6,77 9 ,2 1 " , 1 0 ,6 2 '/ , 6 ,794 8 ,5 5

7Ll)0ze\ J ę c z m i e ń ........................ II 6,64 6 ,9 4 ' 3 7,05 5 ,6 1 % 6,32 6,43 7,35 6,05  % 7,18 % 8 ,70 6,829 7 ,25i  O w ie s  .......................... 4,45* 3 5 ,3 0 '/ , 4,37 3,46 3 ,55 4,08 4,60 3 ,92 4 ,4 3 % 4 ,8 7 '/ , 4 ,3 0 4 5 ,0 6
K a r t o f l e ........................................ 1 ,5 0 ' u 1,21" 1,35 1,63 1 ,35 % 2,12 1,60 1 ,4 6 '/ , 1 ,9 9 % 3 ,2 0 '/ , 1 ,743 2 ,5 2

i p s z e n n a  c e ln a  . . . II 12,42* , 1 3 ,7 2 ',2 12,82 1 1 ,4 2 % 11,30 10,43 12,60 10,61 'O, 14 60 15 90 12 ,584 p u d  2,4 7
M a k a  '  ”  z w y c z a jn a II 10,15 10,95 9 ,48 7,61 % 9,5  7 % 7 ,50 10,25 8 ,8 7 % 1 2 ,0 6 '/ , 14,90 10,136 „  1,80

’  \  ż y tn ia  p y t lo w a II 9 ,2 7 '/ 8 ,07 8 ,1 9 ' , 7,90 7 ,4 6 '/ , 8 ,62 9 ,70 7,70 1 0 ,5 4 % 1 4 ,2 3 '/ , 9 ,171 ,, 1 ,2 9 %
(  „  ra z o w a  . . . . 7,9 i % 0 7,07 % 7,08 5,96 6 ,10 6 ,85 8 ,6 7 ' , 6 ,76 9,10  % 10,85 7,637 czet. 7 ,90

c h i e b  ?pytlowy ........................ fu n t 0 ,0 3 '% 0 ,0 2 '', 0 ,0 3 0 ,0 2 % 0 ,0 2 % 0,02  % 0 ,0 3 ' s 0 ,03 0,03* 3 0 ,0 3  % 0,29 0 ,0 3 %
j r a z o w y .......................... 0 ,02 0 ,02 0 ,02 0 ,02 0 ,0 2 ' 2 0 ,0 1 '/ , 0 ,02 0,02 0 ,0 2 ' 4 0 ,0 2  ■/, 0 ,2 0 ,0 2  ' ft

M ię so  w o ło w e ............................. 0 ,0 7 ',4 0 ,0 6 % 0,07 0 ,0 5 % 0 ,0 6 % 0,05 0 ,0 6 % 0 ,0 6 '/ , 0 ,06  % 0,05* 4 0 ,62 0,11
M a s ło  s o lo n e ................................ 0 ,2 6 ' l0 0 ,26  */2 0 ,2 8 % 0 ,2 7 % 0,22 0 ,24 0 ,2 5 /3 0 ,2 4 " , 0 ,29 0 ,2 6 % 0,2 6 0 ,2 8
Ł ó j  .................................................. 5 ,9 3 '% 5 ,7 6 ',2 6 ,48 4 ,97 % 5 ,40 5,65 4,35 5 ,2 8 % 6 ,0 1 ' , 6 ,20 5 ,6 5 ,80
W e łn a  c e ln a  ............................. 20 ,25 2 5 ,0 0 3 6 ,0 0 18 ,83 17,50 2 7 ,0 0 17,33 2 1 ,50 17 ,50 2 2 ,3 4 30 ,0 0
W ó d k a  7 8 ° ................................... w ia d ro 4 ,0 0 % , 3 ,8 6 % 3 ,7 7 '/ j 3 ,96 3,61 % 4,27 4 ,2 5 4 ,34 4 ,6 2 * /, 4 ,8 7 '/ , 4 ,158 3 ,28
nrżfiwn nnałnvrP.5twa.r d e ' *ąz. kub. 7 ,5 0 ' t 8 ,2 7 ' s 7 ,15 3 ,95  ‘/ a 3 ,94 4 ,64 5 , 4 2 'a 6 ,98 5,69 7,00 6 ,056 11,31

r  (m ięk k ie . u 6 ,3 9 ' „ 6 ,4 3 % 6,29  ' / 2 3 ,58 2 ,23 3 ,80 5 ,2 8 % 5,62 4,45 5 ,3 7 '/ 4 ,946 9,56
-S iano  ............................................. 0 ,3 5 % , 0 ,4 3  % 0 ,3 7 '/ , 0 ,2 9  % 0 ,3 5 % 0 ,2 9 " , 0 ,3 3 % 0 ,3 3  ' / a 0 ,35 0,331/4 0 ,347 0,45
S ł o m a ................................................ 0 ,2 6 % , 0 ,2 7 % 0,31 % 0 ,2 1 % 0 ,2 5 ', , 0 ,1 8 % 0,25 0 ,1 9 '/ , 0 ,2 2 % 0 ,2 2 % 0 ,2 4 0,31



Po
ls

ki
e.

 
R

us
ki

e.
 

Po
ls

ki
e,

STAN OPERACIJ BANKU POLSKIEGO.
| w ciągu tygodnia 

w d. 2 paźdz. ! - przyijy|S j u b j T c T ^  w d‘ 9 paźdz-

1. Skup. Portfe l' I '
iw W a rs z .  

jw ex li k ra j. < w Ł o d zi .
( w W ło c ł.

„  zagranicznych .,
2 . Zaliczenia n a  papiery p u b lic z n e .................

( towarów5a) w e tu y ’3. Pożyczki n a  z a s ta w ]  ow arow ]M in. tow.
( kosztow ności

4 . O tw arte k r e d y t a ................................
,-M onety s r e b r n e ...............

.  „  ) ,, z ło t e ........................
a. l ia sa <  g j i e ty  B a n ku  P olsk iego  . .

* K red . C esa rstw a  .

2.500.166, 14 
651.688, 76 
676.549, 4 8 'V  

44.901, 73, /J 
563 028, . 
184.610, . 
129.991, 89 

669 573, 06>/i 
4.417.605,54 
2.583-850, 6 l3, 4 

43 .654 ,35l/a 
469.270, . 

1.761.018, .

Ł ą c z n ie  ( 5 ) ..............  4.857.792 , 97

266153, 14 ',?

85402, 93 
16941,48 
14764, . 

4253, 38 
998, 86

883413, 53 '/,

16240, . 
226341, .

178170, 26>/3

51065, 40 '/, 
5556, 24 
8109, . 
6563, 38 
2558, 86 

35105,68  
967056, 44 Vj 

4382, 96*,,

226198 ,03 '/, I

2.588.149, 02 
651.688, 76 
710.867, 01 

56.286, 97 '/, 
569.683, . 
182.300, . 
128.431, 89 
634.467, 3 8 '/, 

4.333.962, 63 
2.579.467, 70 

43.654, 35 »/2 
485.510, . 

1.987.359, .

5 .095.991,05 '/,

KURSA GIEŁDY.
u) tygodniu  4 — 9  października 1869 r.

1. P apiery publiczne.
a) R z ą d o w e ..

Obligi Skarbow e (r. 10 0 . 150 500). 
[O b ligac je  czą s tk . (z ł. 500) z kup . 
jC ert. ban  o ao b l. cz.A (z.300) z k .

„ ,  ,  B (z. 2 0 0 ) j
Dow. Kom. Cen. L ik . (róż. sumy) 
L is ty  likw . (r. 1 0 0 . 250.500. looó) 

k u p o n  ..............

1 C E N A  R Z E C Z Y W I S T A  W T Y G O D N I U 1Slo-  
1 P»
° //o

r ó w n i a

( p a r i ) Poniedz. 
4 paźdz.

W torek
5

Środa
6

1
Czwar. | P ią te k  

7 | 8
Sobota

9

Stosu-  ! 
iiek do 
równi 

na 1 (»0

i 5-ta p o życzka  (5 0 0 ) ............
\ P o życzka  p rem jo w a  z 1864 r .

! „  ,, z 1866 t .
1 l u t o w e ..............
! I M eta lik i (300)^ s ie rp ilipwe . . .

B ile ty  b a n k u  P a ó s . (100  i w yżej)

b) Towarzys tw i Spó łek .

l.is ty  ż a s t .  (30, 75. 150. 750. 3000
» , »  s e r ‘ 2 

ku p o n  .........................
Obligi Tow. Kred. Z ie m sk ieg o .. .

( A l i c j e  D r  Ż e l .  W - W .  ( 1 0 0 )  . . . .
„ „ W - B .  ( 1 0 0 .  1 5 0 )  .
„ „ T e re sp . (loo) . .

O bligacje , „
A kcje „ Ł o d zk . ( l o o ) . . .

! R uskie listy  z a s ta w n e ...................
A licje Ul. Tow. D r. Ż . (1 2 5 ) .. ,  
O b ligac je  „  „  ............

r . U  e i l  e.
B e r l in  (Tal. 100) z m ie ś .
G d a ń sk   (loo) „
H am b u rg  . .  .(M . B. 300)
L o n d y n ..........  (Ł . i)  3 „
P a r y ż .............. (F ra n . 300) 2 „
W ie d e ń . . .  . (G ul. 150) „
P e te rs b u rg  .(R u b . 100) 1 „

3. M o n e t  y.
P ó ł im p e r ja ł ...............................
M ap o leo n d o r.............................
D u k a t h o len d e rsk i.................
R u b e l s re b rn y   .............
T a la r  p ru sk i.............................
Gulden u u stijack i (papierowy) . .

4 100 . 85,50
4 75 . 113 1
5 , 45 . . 56,50 1
0 30 1 . 28
5 30 . . . 35,50 1
0 100 *40 • »

4 100 74,80 i 75,29 75,61 75,60 75,76 75,58
• . • • • 1,42*/J

5 100 •  I
5 100 | . . *160 *
5 . . - *156 *
4 100 . 101,83 1
4 100 100,67 # 100,67 r  | 100,83 1
5 100 • 86,50

4 100 89,71 89,87 90,20 90,35 90,50 90,49
4 1 00 89,55 89,54 89,86 90,02 90,17 90,16

* • 1,17 '/.
5,*75 100 100 100 100 100 100 1
diw. 60 . J • 71 1

4 ioo . *72 *
5 100 . 114 1
5 100 ! .

‘5 100 .

5 101,33 101,50 101 101,50 .
5 125 . 150

4* 100 • • i

92,857 117,60 117,60

.

' 117,30 '117,15 117,2 2 */g 117,45
92,857 117,67V, 117,60 117,15 117,15 117,37 Va

140,855 *78,50 .
6,304 8,07 8,07 i 8,04 8,06

75,214 96,30 96,30 | 96 1 [ 96 96,30
92,857 1 97,35 .

100 i  '  •
j

5,15

i

j _ ’
6,60 )  .  i

5 I
3 1 3,75 :
1 .

1  • •
\ ' 0,92.857 i .
1

0,61.905
• i  •

8 5 '/, 
:s
(j

93»/io
183/,,

'40
75*/*

160

8 6 '  j

90V, 
90’; J

W iadomości bieżące,

—  Telegraf podwodny. Pod da
tą 2 1 sierpnia r. b. udzieloną zo 
stała przez rząd nasz, koncesja p. 
Pitten prezesowi kompanji telegra
fów duńsko-norwegsko-angielskiój 
i p. Erickson, negocjantowi,— na za
prowadzenie podmorskiego telegra
fu między brzegiem Szwecji w pun
kcie N iusztad , a brzegiem Finlandji 
w punkcie Grislegamna. Koinpańja 
zobowiązała się pod karą wadjalną 
10000 rubli, jeszcze w tym roku 
urządzić przedsięwzięcie.

Za każdą depeszę z 20 słów w y
prawioną z Szwecji lub Norwegji 
do Rosji przez tenże telegram, rząd 
ustępuje na rzecz kompanji po pół 
franka, a po franku od ceny depesz 
przesyłanych tranzito. Depesze 
urzędowe bezpłatne. W  razie zni
żenia opłat, bonifikuje kompanję 
do wysokości 50 tysięcy franków; 
koncesja na lat 30. Ajeiitura w St. 
Petersburgu.

Obecnie Goniec Urzędowy N. 
205, podaje do publicznej wiado
mości że powyższa koinpanja w d. 
16 z. m. przystąpiła już do zanu
rzenia liny podmorskićj i źe te le 
graficzna kompania między obu 
brzegami otwartą zostanie w cią
gu r. b.

72

— Stowarzyszenie „Merkury.” 
W d, 1 b. m. odbytą została przez 
członków zarządu i komisji rewizij- 
ućj, perjodyczna rewizja sklepów  
Stowarzyszenia na Nowym -Świecie 
i Podwalu. . Cały towar został wy
ważonym i rachunki sklepowe spra
wdzone, które przekonały o akura- 
tuości operacji. Mimo dość zna
cznych wydatków na pierwotne 
urządzenie i różnych trudności 
w zakupie, Zarząd spodziewa się 
udzielić swym członkom  diw idende.

128 Vio

125

— Dochody celne Cesarstwa.
Pierwszy zeszyt Sprawozdania D e
partamentu dochodów z cła  za rok 
1868 opuścił prasę i kosztuje rubli 
5 z przesyłką. Znajduje się do na
bycia na komorach W arszawskiej, 
Alexandrawskiej i W ierzbołowskićj.

STO PA  SK U PU :,|gfeu1d ° wa:

W arszaw a.— L ondyn .— P ary ż .— W iedeń. 
6 %  3 2 !/•„' 4

owa: — 2 '/ ,  ! • /, 4

—B erlin .—
4

2*/i (3)

F ra n k  lii 
2D, 

l 3/< (2)

t. — A insterd .- 
2 '/, 
2 '/.,

-Ham burg

OU

— W ynalazek p. Tyranów 10-le- 
tni przywilćj udzielonym został p. 
Tyranów Janowi kupcowi, na przy
rząd zabespieczający od wypadków  
na kolejach żelaznych. Sądząc 
z opisu, mówią B ir ż . Wied. N. 259, 
ma być to przyrząd przeszkadzający 
usuwaniu się kół wagonów z szyn 
bez względu na szybkość jazdy, 
chociażby podskoczenie wynosiło 6 
cali nad powierzchnię relsów, w y
drążenia kół zawsze wpadną na 
wypukłość szyn.

W dru k arn i Gazety P o lsk ie j,— Z a pozwoleniem  C enzury R ządow ej.— R edaktor, W ik to r  S o m e r ,


